« michi ex parte Clementie uxoris mee^filie Hugonis quondam 

« vicecomitis Gastri Eraudi, quando meam ad dominum regem 

« adducam uxorem predictam. Quam si contigerit sine herede 

« decedere, vicecomitatus il le redibit ad heredes proximiores, 

« salvo rachato domini Regis. — Et sciendam quod nec ego 

« nec abus poterit facere novam fortericiam apud Castrum 

« Eraudi nisi de voluntate domini Regis. — Et de hoc viceco- 

« mitatu teneor, ego et heredes mei de uxore mea predicta, 

« lacéré domino Régi et heredibus suis hominagium ligium 

« contra omnes homines. — Et feci eidem domino Régi ho- 

« minagium de alia terra quam pater meus* tenuit de bone 

« memorie rege Philippo4 genitore suo, quamdiu fuit in ejus 

« servitio, et similiter tenentur heredes mei facere homina- 

« gium de eâdem terra domino Régi et heredibus suis. Quo- 

« tiens autem etquando dominus Rex eritin partibus Pictavie, 

« teneor tradere castrum meum de Vovent régi vel mandato 

« suo, ad ponendum in eo garnisionem suam quamdiu erit in 

« partibus Pictavie, et, in recessu suo rehabebo castrum 

« meum de Vovent.Et sciendum quod convencionem 

« quam feci de Castro de Vovent, sicut dictum est, feci de 

o voluntate et precepto domini mei comitis Marchie de quo 

« teneo castrum Voventi. Quitavi etiam domino Régi et here- 

« d'bus suis in perpetuum quicquid juris clamaro et habere 

' Geoffroy II, de Lusignan, dit la Grand’Dent. seigneur de Youvent. 

'■ Clémence de Châtellerault, femme du même Geoffroy II. 

3 Geoffroy Ier de Lusignan, précédent seigneur de Vouvent. 

* Philippe-Auguste, que Geoffroy 1er suivit à la 3* Croisade. 
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« possum, ex parte dicte uxoris mee in toto eo quod tenet 

« dominus Rex de lolo comitatu Alenconis, et hanc quitacio- 

« nem fieri faciam a dicta uxore mea. 

« In cujus rei memoriam et testimonium présentera pagi- 

« nam sigilli mei appositione confirme». Actum anno Domini 

« millesimo ducentesimo vicesimo quarto, mense Mayo ». 

(Mai 1224), cartulaire de saint-louis. Archives Nationales, 

J J, 31, f° 74, au verso)1. 

— Le testament intégral de Geoffroy la Grand’Dent ne nous 

est pas parvenu. Nous n’en avons qu’un extrait et une ana¬ 

lyse donnés par Jean Besly, l’historien poitevin, conservés 

dans les manuscrits de la bibliothèque Nationale. Geoffroy y 

désigne certaines terres comme devant fournir pendant un 

nombre d’années déterminé, de quoi faire des aumônes et 

payer ses dettes, une fois qu’on aura payé la dot de sa 

femme et les legs à ses enfants naturels. — Voici, du reste, 

l’extrait de Besly, avec la traduction en regard : 

janvier 1247. 

Item volo et præcipio quod de 

terra mea de Subizia, cum omnibus 

i'ructibus et pertinentiis, usque ad 

duos annos continuos et completos, 

de consensu et voluntate Hugonis 

Archiepiscopi domini Partiniaci, qui 

de hoc tenendo spontaneus üdem 

dédit, et de Mairevento et Volvento 

et Muneantorio cum omnibus per- 

tinentiis, redditibus, proventibus et 

aliis rebus quas ibi iiabere debeo, 

usque ad quatuor annos, liant ele- 

mosinæ meæ et emendæ et débita 

Item, je veux et ordonne que de 

ma terre de Soubise, avec tous ses 

revenus et dépendances, pendant 

deux années continues et complètes, 

du consentement et de la volonté 
de Hugues l’archevêque, seigneur de 

Parthenay, qui a promis sous la loi 

du serment et de sa libre volonté de 

donner son consentement ; et aussi 

de mes terres de Mervent, Volvent et 

Montcontour,avec toutes leurs appar- 

tenances et revenus et des autres 

choses que je dois y avoir, pendant 

1 Ce document est imprimé dans les Layettes du Trésor des Chartes, t. II, 

p. 31 ; mais c’est par erreur qu’une note indique Geoffroy de Lusignan, 

seigneur de Vouvent (signataire de cette charte et mort en 1248), comme 

étant un autre Geoffroy de Lusignan, sire de Jarnac, lils de Hugues X de la 

Marche et d’Isabelle, qui se marièrent en 1220. Ce fut leur 3“ enfant, et il 

n’était peut-être pas né en 1224, lorsque Geoffroy la Grand’ûent signa l’acte 

ou aveu ci-dessus. — C’est ainsi que, faute d’attention, les erreurs se propa¬ 

geât et se perpétuent! 
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mea persolventur ; salva tamen dote 

Audæ, uxoris meæ, quæ est G. mar- 

carum annui redditus sicut in carta 

sua, sibi data et tra'Uta, continetur. 

Item lego C. libras Arpino, filio 

meo ; et similiter C. libras Aaliz, 

iiliæ meæ ; et similiter Borgoigne 

C. libr in pecunia numerata. 

Eligit sepultvram in ecclesia B. 

Marice de Volvento, coram altare 

Capellanix et instituit ibi imam 

capellaniam cum quodam Presbi- 

tero. 

quatre ans, — soient faites mes au¬ 

mônes et amendes, et que mes dettes 

soient pavées; réserve faite de la 

dot de Aude, ma femme, qui est de 

cent marcs (d’argent), de revenu 

annuel, comme il est contenu dans 

la charte à elle donnée et livrée. 

Item, je lègue cent livres à Arpin. 

mon fils, et aussi cent livres à Aaliz 

ma fille ; et aussi cent livres à ma